

Số: /KH-UBND

Hung Yên, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị gặp mặt trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu tỉnh Hưng Yên năm 2023

Căn cứ Thông báo số 572-TB/TU ngày 24/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Đảng đoàn Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam;

Xét đề nghị của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Hưng Yên tại tờ trình số 04/TTr-LHH ngày 07/8/2023;

Nhằm biểu dương các cá nhân trí thức khoa học và công nghệ (KH&CN) tiêu biểu trong hoạt động đổi mới, sáng tạo khoa học và công nghệ, Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt trí thức KH&CN tiêu biểu tỉnh Hưng Yên năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định vai trò, ghi nhận và biểu dương thành tích của trí thức KH&CN có đóng góp tích cực và hiệu quả trong việc nghiên cứu, phát triển và ứng dụng khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hưng Yên.

- Động viên, khuyến khích các trí thức KH&CN tăng cường đoàn kết, tiếp tục phát huy tiềm năng trí tuệ, khát vọng sáng tạo và cống hiến cho công cuộc xây dựng tỉnh Hưng Yên phát triển. Đồng thời tập hợp, thu hút nhiều hơn nữa trí thức KH&CN tham gia nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo; phản biện và giám định xã hội; phổ biến kiến thức KH&CN.

- Là dịp để trí thức tiêu biểu, tài năng trẻ về KH&CN gặp gỡ, giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm.

- Nâng cao nhận thức của xã hội về tầm quan trọng của việc nghiên cứu, ứng dụng KH&CN và vai trò của đội ngũ trí thức trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tính tiêu biểu với số lượng trí thức và khách mời phù hợp. Việc cử trí thức KH&CN tiêu biểu phải đảm bảo tính khách quan, dân chủ, toàn diện, chính xác, phản ánh đúng sự đóng góp của trí thức với sự phát triển của đơn vị, của tỉnh và đối với yêu cầu thực tiễn.

- Đảm bảo trang trọng, hiệu quả, khoa học, khách quan, phát huy được trí tuệ, tâm huyết của trí thức; tạo hiệu ứng tích cực trong đội ngũ trí thức và trong xã hội.

II. NGUYÊN TẮC, TIÊU CHUẨN CỬ ĐẠI BIỂU THAM GIA HỘI NGHỊ GẶP MẶT TRÍ THỨC KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TIÊU BIỂU

1. Nguyên tắc

a) Việc cử đại biểu phải đảm bảo công khai, khách quan, công bằng trên cơ sở tự nguyện của các cá nhân tham gia và tuân thủ các quy định của pháp luật có liên quan;

b) Một cá nhân chỉ được đề cử một lần đối với một thành tích đạt được và có thể được đề cử nhiều lần với các thành tích khác tại các đợt gặp mặt khác nhau;

c) Việc phân bổ phải đảm bảo tính đại diện, cân đối, hợp lý giữa các huyện, thị xã, thành phố, ban, ngành, đoàn thể, trường đại học, cao đẳng và doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh;

d) Đối với đề tài, giải pháp, công trình KH&CN của nhóm tác giả đạt giải Hội thi, Giải thưởng trong lĩnh vực KH&CN; hoặc nhiệm vụ KH&CN (chương trình, đề tài, dự án, nhiệm vụ nghiên cứu,...) của nhóm tác giả thì chỉ cử người chủ trì hoặc 01 cá nhân đại diện do nhóm tác giả giới thiệu hoặc cơ quan chủ trì đề xuất;

e) Không cử người đối với các trường hợp đang thi hành án, có án tích, người chưa được xoá án tích, người trong thời gian truy cứu trách nhiệm hình sự, bị kỷ luật từ khiển trách trở lên hoặc đang bị xem xét xử lý kỷ luật, hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo nhưng chưa được xác minh làm rõ.

2. Tiêu chuẩn

Cá nhân tham gia gặp mặt trí thức KH&CN tiêu biểu tỉnh Hưng Yên năm 2023 là trí thức đang sinh sống và công tác trên địa bàn tỉnh có thành tích trong hoạt động khoa học - công nghệ đóng góp cho sự phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của tỉnh Hưng Yên; phải đạt một trong các tiêu chuẩn sau (thành tích đề nghị được xác định theo thời điểm ban hành quyết định công nhận thành tích, tính từ ngày 01/01/2018):

a) Có thành tích xuất sắc trong công tác tập hợp, đoàn kết, vận động và phát huy sức sáng tạo của đội ngũ trí thức KH&CN, đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

b) Lãnh đạo các cơ quan quản lý nhà nước các huyện, thị xã, thành phố, các ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các trường đại học cao đẳng và các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh; đại diện lãnh đạo các đơn vị có nhiều công trình, giải pháp đạt giải cao trong các Cuộc thi, Hội thi, Giải thưởng sáng tạo KH&CN.

c) Chủ trì, chủ nhiệm nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh hoặc tương đương trở lên được nghiệm thu đạt loại xuất sắc và đã được áp dụng trong thực tiễn mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội, góp phần thiết thực vào sự phát triển chung của tỉnh.

d) Có giải pháp đạt giải Nhất, giải Nhì Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật của tỉnh; hoặc đạt từ giải Ba trở lên Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc, Giải thưởng Sáng tạo Khoa học Công nghệ Việt Nam, các Hội thi sáng tạo KH&CN do các bộ, ngành, đoàn thể toàn quốc tổ chức và đã được ứng dụng, triển khai rộng rãi trong tỉnh.

e) Có phát minh, sáng chế, giải pháp hữu ích hoặc sáng kiến cải tiến kỹ thuật được nghiên cứu, áp dụng hiệu quả tại tỉnh Hưng Yên và được Hội đồng Sáng kiến, Hội đồng KH&CN tỉnh công nhận.

g) Là chủ nhiệm của công trình khoa học đạt một trong các giải thưởng đã được áp dụng có hiệu quả trên địa bàn tỉnh, gồm: Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam trao tặng; Giải thưởng Lương Định Của do Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trao tặng; Công trình được công bố trong Sách vàng Sáng tạo Việt Nam; Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước, Giải thưởng về KH&CN của các tổ chức quốc tế.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, KINH PHÍ

1. Thời gian, địa điểm và hình thức tổ chức

a) Thời gian: 01 ngày, dự kiến trong tháng 11 năm 2023;

b) Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Hưng Yên, đường Quảng Trường, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên;

c) Hình thức: Hội nghị gặp mặt; chủ đề ***“Trí thức khoa học và công nghệ đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Hưng Yên”***.

2. Thành phần

Khoảng 150 đại biểu, bao gồm:

- Các đại biểu trí thức KH&CN tiêu biểu tỉnh Hưng Yên: 100 người;

- Đại biểu khách mời 50 người:

+ Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam;

+ Đại diện lãnh đạo: Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, các Hội thành viên thuộc Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo Huyện uỷ, Thành uỷ; UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố;

+ Ủy viên Ban Chấp hành Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;

+ Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên, Báo Hưng Yên, Thông tấn xã Việt Nam tại Hưng Yên.

3. Chương trình Hội nghị

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Khai mạc Hội nghị;
- Báo cáo công tác tập hợp, đoàn kết và phát huy sức sáng tạo của đội ngũ trí thức tỉnh Hưng Yên trong những năm qua;
- Tham luận của các sở, ngành, đơn vị, doanh nghiệp, đại biểu trí thức KH&CN;
- Trao biểu trưng cho trí thức KH&CN tiêu biểu;
- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh;
- Bế mạc hội nghị.

4. Kinh phí

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách năm 2023 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung sau:

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch. Hướng dẫn các sở, ban, ngành và UBND huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch.

- Trên cơ sở số lượng, tiêu chuẩn đại biểu tại Kế hoạch này, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ dự kiến phân bổ đại biểu cho các sở, ban, ngành, đoàn thể, huyện, thị xã, thành phố, các trường đại học, cao đẳng và doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh đảm bảo cân đối, hợp lý; rà soát tiêu chuẩn đối với đại biểu trí thức tiêu biểu dự hội nghị đảm bảo khách quan, chính xác; lập danh sách cụ thể đại biểu tham dự báo cáo UBND tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành giấy mời Hội nghị; tham mưu ý kiến phát biểu của Lãnh đạo tỉnh tại Hội nghị.

- Chuẩn bị biểu trưng tặng các đại biểu trí thức KH&CN; chuẩn bị chương trình văn nghệ phục vụ hội nghị.

- Chuẩn bị báo cáo trình bày tại Hội nghị.

- Phối hợp với các đơn vị chuẩn bị 7- 10 ý kiến tham luận trong các lĩnh vực liên quan; các ý kiến tham luận xong trước ngày 30/10/2023.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp chặt chẽ với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh triển khai công tác tổ chức Hội nghị; đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

3. Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về hội nghị; giới thiệu các trí thức KH&CN có đóng góp tích cực và hiệu quả trong việc nghiên cứu, phát triển và ứng dụng khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hưng Yên.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; giao các sở, ngành tỉnh: Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai tổ chức Hội nghị gặp mặt trí thức KH&CN tiêu biểu.

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, hội cấp tỉnh;
- Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PT&TH, Báo Hưng Yên;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu VT, KGVX^{Ph}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng